
Comune di Serrenti
Provincia del Sud Sardegna

Originale del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 37 del 08/05/2025

Oggetto:
REFERENDUM POPOLARI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE
DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALL'AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI ED ALTRO
E DI MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA, DA PARTE DI PARTITI POLITICI
E PROMOTORI.

L’anno 2025 addì 8 del mese di Maggio alle ore 17.25 nella sala delle adunanze della sede
comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, prevista in modalità mista, parte in
presenza e parte in modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento Sedute Consiglio e Giunta
Comunale in modalità telematica approvato con Delibera CC. n. 26 del 30.06.2022, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE: TALLORU PANTALEO in qualità di Sindaco

GIUNTA: Presente

BANDINO MARCO SI

BOI MAURA NO

SANNA FEDERICA SI

SERRA ALESSANDRO NO

TALLORU PANTALEO SI

Totale Presenti: 3
Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale MAGGIO Paolo.

Presenti in sede n. 1 (Sindaco Talloru P.);

Presenti in videoconferenza n. 2 (Assessori Bandino M.; Sanna F.)

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.





«ID»

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Decreto Legge n. 27 del 19.03.2025, G.U. n. 65 del 19.03.2025, sono state disposte misure

urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025;

- con i Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025 pubblicati nella GU - Serie
Generale N°75 di pari data, con i quali sono stati convocati, per il giorno di domenica 8 e lunedì
9 giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati
ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale nn. 11, 12, 13,14 e 15 in data 20 gennaio – 7
febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore per infortuni subiti dal

lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi
specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana.

VISTA la nota prot. N°59927 del 24/04/2025, trasmessa dall’Ufficio Elettorale Provinciale della
Prefettura di Cagliari, “Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione nei giorni di domenica 8 e lunedì
9 giugno 2025-Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentanti in
Parlamento e promotori del referendum”;

RICHIAMATA la Legge 4 aprile 1956, N°212 e successive modificazione ed integrazioni che disciplina
l’individuazione e la delimitazione degli spazi;

VISTI gli artt. 2, 3 e 4 della legge N° 212/1956, che demandano alla Giunta Municipale tali
adempimenti;

CONSIDERATO che le Giunte Municipali tra il 33° e il 31° giorno precedente quello della votazione,
e quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025 sono tenute a stabilire e delimitare, in ogni centro abitato
con popolazione superiore a 150 abitanti, speciali spazi per la propaganda elettorale;

VISTA la Legge N° 147 del 27.12.2013 art. 1 comma 400 lettera h), che abroga la propaganda
indiretta;

VISTO l’art.2 della legge N° 212/1956, comma 2°, il quale stabilisce il numero degli spazi per ciascun
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente;

ACCERTATO che la popolazione residente al 31.12.2024 in questo comune è pari a N°4478 e che
quindi il numero delle ubicazioni da destinare alla propaganda è di almeno 3 e non più di 10 e che i singoli
spazi destinati alle affissioni dovranno avere una dimensione di m. 1,00 di base per m. 2,00 di altezza;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad individuare e delimitare gli spazi relativi alla propaganda
elettorale dell’elezione oggetto della presente;

VISTO lo Statuto Comunale;



«ID»

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari in ordine alla
regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N° 267;

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art. 49 del TUEL, il Responsabile del Servizio finanziario
dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs. 18 agosto 2000, N°267;

Con votazione favorevole UNANIME, espressa nelle forme previste dalla legge;

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di individuare in occasione dei referendum popolari dell’8 e 9 giugno 2025 numero 3 (tre) ubicazioni da
destinare all’affissione di stampati, giornali murali ed altro e di manifesti di propaganda elettorale diretta,
da parte di partiti politici, gruppi politici nonché ai promotori del referendum;

Di individuare i suddetti spazi nei seguenti siti:

 N° 1 in Via Gavino Fara (muraglione)

 N° 1 in Via Brodolini (lato incrocio via Gramsci)

 N° 1 in Via Tempio (muro Cimitero)

Di delimitare per ciascuna ubicazione spazi delle dimensioni di m. 1,00 di base per m. 2,00 di altezza,
ciascuno, idonei all’affissione di stampati, giornali murali o altri manifesti inerenti la campagna
referendaria;

Di demandare al responsabile del servizio elettorale la gestione degli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267 per l’urgenza di garantire la gestione del servizio
suindicato.



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

Il Presidente
TALLORU PANTALEO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno 08/05/2025 per la
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della
L.R. n° 2/2016.

MAGGIO Paolo

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

� Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 il 08/05/2025

MAGGIO Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.
Questo documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo di
pubblicazione a norma di legge all’indirizzo web http://www.comune.serrenti.ca.it/it

Il Segretario Comunale
MAGGIO Paolo

Il Segretario Comunale

Il Segretario Comunale


